
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01419
 

DEL 27/05/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Trattativa Diretta MEPA n.5378941 - Acquisto ventilatore polmonare Tivan LS di produzione ditta Lowenstein Medical 

Technology. 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

OFFERTA TIVAN LINDE MEDICALE  2    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Economato - Provveditorato 

Area delle Cure Primarie - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 

trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autor izzate all’adozione delle determinazioni 
dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 

 
VISTO che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta, tutti i provvedimenti esecutivi di 

deliberazione del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata dal 
Responsabile/Direttore della struttura competente; 
  

RICHIAMATO l’art.50 del D.Lgs. 31.03.23 n.36 (Nuovo Codice Appalti);  
 

VISTA la deliberazione n.2022/00660 del 29/09/2022 avente ad oggetto: ”Adozione del Codice di 
Comportamento dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza”;  
 

RICHIAMATE integralmente: 
 

1) la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 28.02.2024, avente ad oggetto “FORNITURE DI 
AUSILI PROTESICI PER VENTILOTERAPIA PER GLI ASSISTITI DELL’AZIENDA SANITARIA DI 
POTENZA: DELIBERA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI TIPO REGGENTI GLI 

AFFIDAMENTI” con cui, tra l’altro, al fine di regolare gli acquisti di protesi ventilatorie e materiali di 
consumo  definiti “infungibili” in base alle prescrizioni mediche individuali dei pazienti aventi diritto seguiti 

dall’U.O.C. Assistenza Sanitaria, e tuttavia in alcuni casi commercializzati da più distributori, si 
approvavano: 

- il Prospetto riassuntivo dei fabbisogni, redatto in base alle richieste di acquisto pervenute dall’U.O.C. 

Assistenza Sanitaria, suddiviso per ditte produttrici dei dispositivi di maggiore uso per cui effettuare 
R.d.O. MePA “aperte” (salvo univoca attestazione di unico produttore/ distributore o titolare di diritti 

esclusivi, acclarata dall’U.O.C. Assistenza Sanitaria) quantificati in base a previsioni indicative nelle 
more di espletamento della gara della SUA RB e ulteriormente integrabile, con la stessa metodica, 
qualora l’U.O.C. Assistenza Sanitaria rilevi dalle prescrizioni in arr ivo ulteriori marche/modelli di 

dispositivi “infungibili”;  
- il DISCIPLINARE TIPO (con accluso Schema di autodichiarazione da compilare a cura della ditta 

offerente), predisposto dall’U.O.C. Provveditorato, da accludere a tutte le procedure di acquisto quali 
documenti di base per regolare le modalità di presentazione dell’offerta e gli ulteriori aspetti di 
prevalente carattere amministrativo; 

- lo schema tipo di CAPITOLATO, da accludere a tutte le procedure di acquisto quale documento di 
base reggente la fornitura; 

- lo schema tipo di MODULO OFFERTA A PREZZI UNITARI, previsto dal citato Capitolato, da 
adattare secondo occorrenza a ciascuna delle R.d.O. MePA “aperte” da attivare, e contenente per 
ciascuna tipologia di dispositivo infungibile, tra l’altro, la relativa quantificazione e importo presunto a 

base d’asta; 
 

2) la Deliberazione del Direttore Generale n.2024/00487 del 05.06.2024, avente ad oggetto “FORNITURE 
DI AUSILI PROTESICI PER VENTILOTERAPIA OCCORRENTI AL SERVIZIO PROTESICA 
DELL’AZIENDA SANITARIA DI POTENZA: DELIBERA A CONTRARRE IN ATTESA DI 

AGGIUDICAZIONE DELLA CORRISPONDENTE GARA DELLA SUA RB”, con cui, in continuità con 
quanto previsto nella citata Delibera DG 153/2024: 

- si approvava l’esperimento di ulteriori analoghe procedure di acquisto mediante MEPA, in base agli 

artt. 50 e 76 del D.Lgs. 36/2023, per ausili ventiloterapici occorrenti ai fabbisogni espressi dal Servizio 
Protesica dell’ASP, da espletare sulla scorta di apposito e allegato prospetto riassuntivo dei fabbisogni, 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

e in base agli schemi tipo di DISCIPLINARE, CAPITOLATO e MODULO OFFERTA A PREZZI 

UNITARI CAPITOLATO già approvati con la medesima Delibera D.G. n.153/2024;  
- si demandava all’U.O.C. Provveditorato l’espletamento delle necessarie procedure di acquisto 
mediante R.d.O. MePA “aperte” alle ditte titolate iscritte nella relativa categoria merceologica (salvo 

attestazione di unico produttore/distributore o titolare di diritti esclusivi indicato dall’U.O.C. Assistenza 
Sanitaria) al prezzo più basso e per la durata indicativa di mesi sei, fino ad aggiudicazione di 

corrispondente gara da parte della SUA RB, in raccordo e su indicazioni dell’U.O.C. Assistenza 
Sanitaria per ulteriori precisazioni di dettaglio dei fabbisogni e per ogni aspetto di natura tecnico-
sanitaria; 

 
VISTA la nota prot.n.48023 del 16.05.25 della Dott.ssa Giulia Motola, Direttore ff dell’U.O.C. Assistenza 

Sanitaria, nota con la quale si comunicava la necessità di procedere all’acquisto, tra l’altro, di un ventilatore 
polmonare Tivan LS prodotto dalla Ditta Lowenste in Medical Technology e distribuito in esclusiva dalla 
ditta Linde Medicale S.r.l di Arluno (MI), per soddisfare ulteriore richiesta pervenuta; 

 
VISTO che in data 21.05.25 è stata attivata sul portale MEPA la Trattativa Diretta (TD) n.5378941, 

invitando la ditta Linde Medicale S.r.l. e pubblicando nell’ambito di essa i predetti DISCIPLINARE, 
CAPITOLATO e MODULO OFFERTA A PREZZI UNITARI; 
 

RILEVATO che entro le ore 10,00 del giorno 27.05.25, termine fissato come scadenza, è pervenuta per via 
telematica regolare offerta da parte della sopra citata ditta, per l’importo complessivo di € 5.890,00 + IVA 

4%; 

DATO ATTO, inoltre, che le risultanze della procedura di acquisto sono analiticamente riportate dal 
MODULO OFFERTA A PREZZI UNITARI, costituente offerta economica di dettaglio sul portale MEPA, 

che si acclude al presente atto per formarne parte integrale, ai fini delle ordinazioni da parte dell’UOC 
Assistenza Sanitaria, del ventilatore e dei kit di materiale di consumo individualizzati secondo la 

prescrizione, e per i prezzi/condizioni per assistenza tecnica e sanificazione e ricollocamento di dispositivi 
della stessa marca e modello presso altro paziente; 

RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze della Trattativa Diretta MEPA n.5378941, affidando alla 

ditta Linde Medicale S.r.l di Arluno (MI),  esclusivista per la distribuzione, la fornitura di un ventilatore 

polmonare Tivan LS prodotto dalla Ditta Lowenstein Medical Technology, in base all’apposito Capitolato 
reggente la fornitura, per l’importo complessivo d i € 5.890,00 + IVA 4%; 

 
D E T E R M I N A 

Giusta la premessa in narrativa: 

1) di approvare le risultanze della Trattativa Diretta MEPA n.5378941, affidando alla ditta Linde Medicale 

S.r.l di Arluno (MI), esclusivista per la distribuzione, la fornitura di un ventilatore polmonare Tivan LS 

prodotto dalla Ditta Lowenstein Medical Technology, in base all’apposito Capitolato reggente la fornitura, 
per l’importo complessivo di € 5.890,00 + IVA 4%, secondo quanto segue:  
 

C.I.G. B7087FBA9C 
 

- N° 1 ventilatore polmonare Tivan LS Lowenstein Medical Technology, comprensivo del materiale di 
consumo di cui al Modulo offerta a prezzi unitari, al prezzo di € 5.890,00 + IVA 4%; 
 

2) di prendere atto che la spesa complessiva di € 6.125,60 IVA 4% inclusa rientra nel budget assegnato per 
l’anno 2025 all’U.O.C. Assistenza Primaria; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

3) di dare atto, inoltre, ai fini delle ordinazioni a cura dell’U.O.C. Assistenza Sanitaria – Servizio Assistenza 

Protesica: 
a) che tutte le risultanze analitiche della procedura di acquisto sono riportate dall’allegato 

MODULO OFFERTA A PREZZI UNITARI, che riporta il prezzo del singolo ventilatore, i 

prezzi dei kit di materiale di consumo (da individualizzare in sede di ordinazione secondo le 
prescrizioni dei singoli aventi diritto), i prezzi/condizioni per assistenza tecnica e i prezzi di 

sanificazione e ricollocamento presso altro paziente di dispositivi della stessa marca e modello; 

b) che, in particolare, i prezzi di sanificazione e ricollocamento presso altro paziente, così come 
riportati nel predetto MODULO OFFERTA A PREZZI UNITARI (in Euro o mediante 

riferimento a contratti esistenti presso l’ASP) consentono di ricollocare utilmente presso altri 
pazienti ventilatori della stessa marca e modello che siano nelle disponibilità dell’ASP, 

contribuendo ad evitare l’acquisto di ulteriori nuovi dispositivi (con relative maggiori spese) 
nelle more di aggiudicazione della corrispondente gara della SUA RB;  

 

4) di dare atto che l’erogazione dei dispositivi in oggetto (compreso il materiale di consumo) è assicurata 
dall’U.O.C. Assistenza Sanitaria/Servizio Protesica in base alle singole prescrizioni degli aventi diritto, e 

che la verifica della correttezza e completezza delle prescrizioni è demandata agli Uffici Assistenza 
Protesica che, quindi, sono chiamati a vigilare sulla distribuzione dei prodotti in parola affinché la stessa 
avvenga secondo il rispetto della normativa regionale e nazionale vigente;  

 
5) di dare atto che tutta la documentazione relativa all’erogazione dei prodotti, le relative prescrizioni 

individuali, le eventuali dichiarazioni da parte delle ditte produttrici di diritti di esclusiva, sono conservate 
agli atti degli Uffici Assistenza Protesica e non allegate al presente provvedimento nel rispetto della vigente 
normativa sulla privacy;  

 

6) di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post- informazione concernente il 
presente affidamento ed obblighi derivanti dall’art.20 del D.Lgs.36/2023) è soddisfatto con la pubblicazione 
del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’ASP.  

 

  Il presente atto è reso immediatamente esecutivo.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


